4

МЭРИЯ ГОРОДА МАГАДАНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «____» ______________ г.  № ______

г. Магадан

О внесении изменений в постановление мэрии города Магадана               от 25.04.2013 № 1704 «Об определении границ территорий, прилегающих к некоторым организациям и объектам, местам нахождения источников повышенной опасности, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории муниципального образования «Город Магадан»

В соответствии с пунктом 8 статьи 16 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», руководствуясь статьями 35.1, 38 и 45 Устава муниципального образования «Город Магадан», мэрия города Магадана п о с т а н о в л я е т:
1. Внести следующие изменения в постановление мэрии города Магадана от 25.04.2013 № 1704 «Об определении границ территорий, прилегающих к некоторым организациям и объектам, местам нахождения источников повышенной опасности, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории муниципального образования «Город Магадан» (далее – постановление):
1.1 Наименование постановления изложить в новой редакции:
«Об определении границ территорий, прилегающих к некоторым организациям и объектам, местам нахождения источников повышенной опасности, к многоквартирным домам, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и (или) розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории муниципального образования «Город Магадан»».
1.2. Дополнить постановление пунктом 1.1. следующего содержания:
 «1.1. Определить границы прилегающих территорий на территории муниципального образования «Город Магадан», в пределах которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, на расстоянии не менее 65 метров к многоквартирным домам:
- в объектах общественного питания с общей площадью обслуживания посетителей, минимальный размер которой установлен пунктом 4.1. статьи 16 Закона № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции»;
- в объектах общественного питания (за исключением ресторанов), в период времени и дни, установленные статьей 4² Закона Магаданской области от 25 марта 1999 г. № 59-ОЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, спиртосодержащей и алкогольной продукции на территории Магаданской области и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции».».
1.4. Дополнить постановление пунктом 2 следующего содержания:
«2. Установить, что прилегающая территория - территория, прилегающая к организациям и объектам, указанным в пунктах 1 и 1.1 настоящего постановления, включает в себя обособленную территорию (при наличии таковой) и дополнительную территорию, которая определяется как расстояние от входных дверей для посетителей предприятий, до ближайшего входа для посетителей на обособленную территорию.
В случае отсутствия обособленной территории - как расстояние от входных дверей для посетителей предприятий, осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции, до ближайшего входа для посетителей в здание организации или объекта, указанных в пунктах 1 и 1.1 настоящего постановления, или до ближайшего входа (за исключением технического или запасного) в подъезд многоквартирного дома.».
1.5. Пункт 3 постановления изложить в следующей редакции:
«3. По пункту 1 настоящего постановления расстояние до границы прилегающей территории измеряется по кратчайшему пути по тротуарам или пешеходным дорожкам, при их отсутствии - по обочинам, велосипедным дорожкам, краям проезжих частей, аллеям, обозначенным в установленном порядке пешеходным переходам и применяется для измерения расстояния до объектов розничной торговли, осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции, или предприятий общественного питания, осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания.
По пункту 1.1. настоящего постановления расстояние определяется по прямой линии (по радиусу) без учета рельефа территории, искусственных и естественных преград и применяется для измерения расстояния до предприятий общественного питания, осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания в объектах общественного питания.»
1.6. Пункт 6.4 постановления изложить в следующей редакции:
«6.4. Определение по заявлениям юридических лиц, претендующих на получение лицензий на розничную продажу алкогольной продукции, розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания (далее - заявители), границ прилегающих территорий к организациям и объектам, находящимся вблизи объектов розничной торговли, объектов общественного питания, в которых предполагается осуществление заявителями лицензируемой деятельности; оформление результатов замеров и схем границ прилегающих территорий для каждой организации и (или) объекта, указанных в пунктах 1 и 1.1 настоящего постановления, относительно заявленных объектов розничной торговли, объектов общественного питания; подготовку по результатам обследований решений органа местного самоуправления об определении границ прилегающих территорий относительно заявленных объектов розничной торговли, объектов общественного питания, содержащих заключения о нахождении указанных объектов в границах или вне границ территорий, прилегающих к организациям и (или) объектам, ограничивающим розничную продажу алкогольной продукции, розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания»:
6.4.1. В отношении объектов, указанных в пункте 1 настоящего постановления, путем проведения с выходом на место замеров расстояний до границ прилегающих территорий в порядке, установленном в абзаце 1 пункта 3 настоящего постановления, с учетом конкретных особенностей местности и застройки по выкопировке из топографического плана города Магадана в масштабе 1:2000, представленной департаментом строительства, архитектуры, технического и экологического контроля мэрии города Магадана (далее - департамент САТЭК).
6.4.2. В отношении объектов, указанных пункте 1.1 настоящего постановления, по выкопировке (схеме) из проекта планировки городской территории с нанесенной границей норматива расстояния от территории, прилегающей к многоквартирному дому, представленной департаментом САТЭК.»
1.7. Пункт 7 постановления изложить в следующей редакции:
«7. Департаменту САТЭК предоставлять Комитету или заявителям по их запросам выкопировки из топографического плана (проекта городской планировки территории), необходимые для оформления результатов замеров.»
1.8. В пункте 7.4. Приложения №1 к постановлению после слова «аэропорты,» добавить слова «многоквартирные дома,».
1.9. В первом абзаце пункта 9 приложения № 1 слова «выкопировки из топографического плана (проекта городской планировки территории) города Магадана в масштабе 1:2000» заменить словами «выкопировки из топографического плана (проекта городской планировки территории)».
1. Настоящее постановление вступает в силу с 1 сентября 2025 года.
1. [bookmark: _GoBack] Опубликовать настоящее постановление в городских средствах массовой информации и разместить на официальном сайте мэрии города Магадана в сети «Интернет».

  Глава муниципального образования
«Город Магадан», мэр города Магадана                                            Л. Поликанова

image1.png

oleObject1.bin
[image: image1.png]